Epis. Ad Corin.

Deus autem pacificus. Vos sicut sapientes datus autem pater satanam. i. falsos predicatorum. vel quilibet vobis aduersantur hominem vel dyabolum.
Sub pedibus. Ut caput. i. primos motus suggestionum stemmatum sunt enim in figura ecclesie dictum est.
Gratia. Gratia quam promisit in aduentu suo. iam optat eis.
Halutatus vos thymo. Tot et tanti cogudent vestro cepto. et ideo per severare vos decet.
Et uniuersam.
Et supra dicerat omnes ecclesias. Sed hic dicit ecclesias alterius principis. non caius erat.
Cui autem qui potest.
Sic ego moneo. Si autem qui potest vos confirmare sit gloria. a quo solo omnia. In quo est pistole notata summa.
Secundum remyst. Mysterium dicit incarnationem christi. que eternis spiritibus erant abscondita. quia licet et aliqua parte antiquis patribus fuisse cognita: plene tamen a nullo fuerunt scita. quo usque suo tempore per ipsum christum sunt reuelata. Scripturis prophetarum ab eo reseratis. testimonium dantibus hunc predicationem. patescunt in cunctis gentibus ad obediendum. i. ut obedientes fidei bene opando. faciatis. alijs sed cogniti soli deo. quod si sit modus hominibus reuelatum. tamen soli deo cognitus est: quia solus non videt cur ita factum est. In quo reprobatur inquisitor res qui queruntur cur tantum distulit deus. cur tot gentes pire promisit.
Eterni dei. Solus deus prie eternus dicit: quia sine initio. nisi sine fine. non sic ignis eternus. qui licet sine fine initium tamen habet. Illa ergo vera eternitas que est vera immortalitas hec est illa summa immutabilitas. quam solus deus habet per immutari omnino non potest. aliquid est enim aliquod non mutari. cui possit mutari. aliquid autem non posse. per se mutari. Sic ergo homo de bono. non tam sicut deus. de quo dictum est. Nemo bonus nisi solus deus. Sic homo dicit immortalis anima. non tam sicut deus de quo dictum est. Solus habet immortalitatem. Sic et homo dicit sapientem. non tam sicut deus. de quo dictum est. Soli deo sapientem. Sic dicit ignis eternus. non tam sicut deus. cuius solius mortalitas ipsa est vera eternitas.
Solus deo sapientem. Hic error quibusdam surrexit arbitrantibus soli patrem hic significari et ipsum soli vere sapientem esse. cum tamen non sit dictum. soli sapienti patri. sed soli sapienti deo. et deus unus ipsa trinitas. ut sic intelligamus. soli deum sapientem sicut intelligimus. soli deum potentem. i. patrem et filium et spiritum sanctum. qui est unus et solus deus. cui soli servire invenimus. Si tamen dixisset apostolus. Soli sapienti patri. Non tam sicut separat filium vel spiritum sanctum. Sicut in apoc. de filio legitur. qui habet nomine scriptum: quod nemo scit nisi ipse. Nec ideo tamen dicit pater nescire hoc nomine. a quo et filius inseparabilis. Si

Prologus

cut ergo scit pater. quod nemo scire dicitur est nisi filius. quia inseparabiles sunt pater et filius. Sic etiam si dictum esset soli sapienti patri simul intelligi deberet et filius et spiritus sanctus. quod inseparabiles sunt.

Anni honor. Si auferas cum: absoluta est lectio. Beatus Augustinus dicit apponere et tractat quomodo debeat accipi.

Augustinus. Quod additum cui gloria: cum sufficeret ei gloria: innuita nostra lingue locutio est. non sensus ambiguus. Ide est dicere innuita ordine verborum: ei gloria per hieum christum cui gloria. Quod est visitato ordine: ei gloria: cui per hieum christum gloria.

Per christum est gloria patri. i. clara cum laude noticia. quod per eum innuita omnibus deus trias est. quod est mysterium. **s**mysterii dico
cesis gentibus cogniti. soli sapienti
patescunt. **s** deo soli vel christo
deo. per hieum christum. cui honor: et
in se gloria in secula seculorum.

Epistola pauli ad Romanos finit. **P**rologus in epistolam ad Corinthios Incipit.

Epistola prima ad chorinthios multas causas diversas complectitur. Quarum parte relatione fratrum cognovit aplius. Partim ipsorum corinthiorum sunt literis indicatae. Non nullas vero per officij sui cura: aut ordinat: aut emendat et variis curationibus medet. diversa infirmitate languentibus. Nam apud eos primi curarum dissensiones viciuntur. quod multi pseudo apostolorum intulerunt unitatem scindentes ecclesias. ut proprii nomis facerent sectatores. quod his exprobrat verbis apostolus. **N**oc autem dico. quod unusquisque vestrum dicit: Ego quidem sum pauli. ego autem appollo. ego vero cephæ. ego autem christi. Et ob hoc quidem horum se dicit facere nominum mentionem. ut multo magis erubescat id se facere sub falsoz apostolorum nominibus. quod etiam si sub pauli et petri fieret nomine. displiceret. Secunda causa eius inducit. qui paternè oblitus reuerentiæ uxorem sibi non erubuit facere de nouerca. **N**on facinus licet fornicationem appellauerit apostolus. tamen ita cōdemnauit ut in ultione facti autorē talis opis dialolo iudicauerit deputandum imposita iudicioz et litium tercia questione. **Q**uarto loco matrimoniorum iura tractantur his. **Q**uinto loco virginitatis consilium velut e vicino coniungit. **S**exto loco de escarū licentia disputatur. **S**eptimo atque octavo loco de attondendo viris: et mulieribus velando capite. ac sacramento communione precipit. **N**ono loco emulatio quem diuersitate donorum spiritualium nascebat: sub

Ad Corin.

C. I.
Grinthi sunt achaici hi ab ipso apostolo paulo conuersti sunt qui precepto domini admonitus resedit apud corinthios per annum unum et menses ser doces iter eos verbu dei sed post per seudo multifarice subuersi ut de baptistis se iactarent unitatem ecclesie scindentes et sacramentum virtutem et usum et ministrorum iuris iudicarent vel precepit apostolo de sapientibus scientiis. Sunt et alia capitula in suis locis notanda. De huiusmodi scribit eis apostolus a scis matibus illos renocas ad unitatem.

Hinc epistola sicut et alijs salutatione pscritis et nomine suu quod suu celebre erat omnibus gentibus pponit ut magis tri noite auditio accescant correctioni et quae eis uiluerat apponit dignitatis nomine ut est a postolus et non humiliatis ut seruens.

Vel uocatus a. ab omnibus privilegio nominis dicitur.

Apóstolus hiesu christi. Hic seruus se nominat quia potius erat opus autoritate et commendatione contra superbiam corinthiorum apud quos viluerat.

Et sostenet. Ecce enim qui iter eos veritabili culpas eorum se recessisse innuit frater et hoc remouet quod non malo animo ei notificauerit sed et charitate et desiderio correctos.

Cum omnibus.

Id est et omnibus scribit suffraganeis corinthi qui in eiusdem vicibus laborabant.

Gratias ago propter munus pponit de bonis et his alijs pformentur.

Et domino hiesu christi. Qui a patre personali quidem propria te distinctus est sed unus cum ipso uinitate substatius deus.

Deo meo. Omnia quidem deus est potestate qua creat. Sed eorum proprie deo dicatur qui eni diligit tenet possidet qui illi colunt quibus subuenit.

On omnibus. Supponit ptes aliquas in omni verbo. id est omni genere lingua vel in omni modo predicandi. id minoribus mediocribus et perfectis.

Sicut testimonium. Id est ita verbum et scientia tenetis sicut ego predicanus et testimonio prophetarum confirmavi. Vel quia firmiter fidem quam habeo cani tenetis omnibus donis repleti estis.

exemplo membrorum et corporis castigat. Decimo resurrectonis spes multis et argumentis et rationibus approbat. Ultimo colligendis ad necessitate sanctorum nomine charitatis cura uel edificatio cultui imponeatur. Interseruntur his pauca que aut ut quibusdam videtur pendente ex superioribus aut habet licet proprias tamquam puulas actiones.

Argumentum Incipit.

Grinthi sunt achaici et hi similiter ab apostolo audierunt verbum veritatis et subuersi sunt multifarie a falsis apostolis. Quidam a philosophie verbosa eloquentia alij secta legis iudaicæ induci sunt. Nos renocat apostolus ad vera fidem et euangelicam sapientiam scribens eis ab epheso per thymothemum discipulum suum.

I.

Avel hominibus electus a deo tamen voluntate missus ad predicandum gentibus christum. carus apostolus tamen non illi vestri pseudo non per iram hiesu christi per vocem dicit apostole de eis nunciasse uitatem dei et sosthenes frater et non hominum ut vos facitis sed determinat cui servatis in baptismo per christum non per homines celestem dei que est corinthi sanctifica qui vocati per predicationem deinde sancti facti sunt vel electi a deo ut sancti sint ita ut nihil ab homine vel peccatis a deo.

Sanctis in christo hiesu vocatis sanctis tamen vere dum servii unde propter eum est dominus omnibus in uocantibus eum in veritate non aliud ab eo cu omnibus qui inuocant nomine suum vero suo dum ab eo credunt regi et saluari sumi primus misericordia.

Domini nostri hiesu christi in omnibus et in omnibus ut maneat lapsis ut rediant.

Non in loco ipsis et nostro. Gratia vo-

timens tranquillitas ne uno puer psonae

bis et pars a deo patre nostro et do-

mino hiesu christo. Gratias ago

a quo omnia credo esse non ab hominibus

et deo meo semper pro vobis in

suum pidero gratia. id dona christi non aliunde gratia dei que data est uobis in christo hiesu. quia in omnibus divites donis

facti estis in illo in omni verbo et intellectu scripturarum. id est que de eiusdem testimo-

nis prophetarum predicauit

in omni scientia sicut et testimonium

christi confirmatum est in vobis.

Divites ergo necesse sit et si non omnia habebitis quod apostoli spiritus sancti

titia ut nihil uobis desit in villa et gra-

teum desiderio. quod certe habet et parati visionem quod

post mortem vel in die iudicii quod impium timeret

expectantibus revelationem do-

ta qua expectatione non deficit. ipse enim

minus nostri hiesu christi. Qui et co-

teniusque et si non sine peccato

firmabit vos usque in finem sine cri-

scu cuius post mortem manifestabit. vel perfec-

mabit nos semper mente eunter in illu diem

mine: in diem aduentus domini no-

strum hiesu christi. Fidelis autem deo

tamen aduersos vocavit iam faciliter pueros confi-

mabit non modo apostolorum vel angelorum sed

per quem vocati estis in societate fili

lii eius domini nostri hiesu christi.

Salios

Obsecro autem vos fratres per nomine

rei uultis esset eius a quo nominamini christiani.

ergo predicti dicitur

domini nostri hiesu christi. ut id

foris professione et iterum habeatis in corde.

ipsum dicatis omnes: et non sunt in

divisione sed

vobis scismata. Sitis autem perfecti

in eadē voluntate qua predicti et intelliget. ita

in eodem sensu: et in eadē scientia.

foris ideo dico quia filii

significatum est enim mihi de

stamen

vobis fratres mei ab his qui sunt

locus est vel qui sunt illius matrone

hoc scilicet de disciplina domica

cloes: sicut et contentiones sint iter

non solum scio contentiones sed et verba que

dicitis.

vos. Hoc autem dico quod unusquisque

alio hoc dicit alio illud. id est paulo baptizatus

vestrum dicit. Ego sum quidem paulus

hoc est quasi idolatra

li. ego autem appollo. ego uero cephe

hoc bene illi quales supra laudauit qui hostium

habent fidei

ego autem christi: dominus est christus

sed

est si vobis auctor salutis

nunquid paulus crucifixus est per

peccata dimitteret in uocatione nomis

pauli.

vobis: tantum in nomine pauli baptizati estis.

qz de baptis gloriamenti

z contendentium

gratias ago deo meo

per neminem vestrum baptizauit nisi

tur dici non potest.

dominus est. Secundum vos christus quasi multos facit christos. id est

doctores gratiarum. Vel qui operatur idem in omnibus dominus est. dum credit

in isto plus operari in illo minus. Vel quia hoc dicitis modo a vobis dominus

est christus. id est separatus.

nunquid paulus cum in nomine pauli. per hoc verum quod tene-

bant facit erubescere de falsis. sicut per christi resurrectionem quam credebant pro-

batis resurrectione mortuorum quam negabant.

Obsecro his lati-
datis inuitat alios ad
hunc similitudinem.

Cloes. Nomen lo-
ci vel plonge aliquibus
enim videtur locus esse.
ac si diceretur ab his qui
sunt antiochiae. Aliqui
autem feme fuisse
videtur deo deuota cum
qua multi essent colen-
tes deum.

Docu autem dico.
Hic contra baptistas a-
geretur icipit de quibus illi
gloriantur.

Ego sum pauli.
Sub uno nomine et apo-
stoloz notat pseudo.
ne si diceretur in nomine
ipsius vel illi? videretur
eis inuidere: et sibi velle
attribuere. Vel si non in
nomine maiorum nec mi-
norum.

Ego uero cephe
Petrus dicitur in figura christiani populi
a petra christo. Tu es
petrus a petra quam confessus es et super hanc
petram. i. super me. non super te. Non enim dicuntur
petri sed christi ne esset spes in homine et ne essent toti baptisimi
quot serui. Ministerium baptizandi dedit
suis seruis christus. potestate autem retinuit sibi
quam si vellet poterat
seruis suis dare: ut ta-
ta vis esset in baptismo
serui: quantam vim ha-
bet baptisimus a domi-
no datus. et ideo non
differt sue bonus siue
malus cui contingit mi-
nisterium baptizandi ba-
ptizet. Inde etiam ne-
mo dicit baptismum me-
us cum dicat euange-
lim meum. prudentiam
meam. gloriam meam. licet
hec sint a deo. i. quibus
differentia est. In his
enim aliis alio docti-
or et aliis alio melius
operatur. In baptis-
mate autem aliis alio
magis minus ut bapti-
zatus siue ab inferiore
siue a maiore baptize-